
                     ΑΔΑ: ΨΑΙΡ46ΜΤΛ6-ΙΘΦ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d62a170128e28a8076e14 στις 14/10/22 11:33
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  14  Οκτωβρίου 2022
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Αριθ. πρωτ.: 67552
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                     
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α.
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                   
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                    
Πληροφορίες: Μ. Τζατζιμάκη, Φ. Κουτσιανάς                                      
Τηλ.: 213 1364702, 213 1364972                                     

ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών για την αποπληρωμή υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής 

και τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 40 του ν.4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης ……... και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α΄ 63),

β) του άρθρου 4Β του ν.4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν.4093/2012, κύρωση 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ……... και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18), 

γ) του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,

δ) των άρθρων 259 και 260 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

ε) του Π.Δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180),

στ) του Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ) του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2). 

2. Την αριθμ. Υ22/17.06.2021 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β΄ 2607), όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμ. 19723/19-03-2021 (ΦΕΚ 1064 Β΄) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 

«Ορισμός Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ.3 του άρθρου 37 του 

ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄)».

4. Την υπ’ αριθμ. 28528/4.05.2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 

καθορίζεται η διαδικασία επιχορήγησης των δήμων και των περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων 

υποχρεώσεων τους που απορρέουν από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν 

καταστεί τελεσίδικες έως την 24η Μαρτίου 2022 (Β΄2267).

5. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων.



                     ΑΔΑ: ΨΑΙΡ46ΜΤΛ6-ΙΘΦ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d62a170128e28a8076e14 στις 14/10/22 11:33
2

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως 2.818.094,19€ σε ΟΤΑ της χώρας, αποκλειστικά και 
μόνο για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους που απορρέουν από διαταγές πληρωμής και 
δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 24η Μαρτίου 2022 και αφορούν σε 
αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων ή αποζημιώσεις από 
αδικοπραξία, ως ακολούθως: 

α) Σε Δήμους της Χώρας ποσό ύψους έως 1.507.674,36€ σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα, χρεώνοντας τον 
λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον 
τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων» (33-05-0158) κατόπιν ισόποσης μεταφοράς χρηματικού 
ποσού σε αυτόν, από τον λογαριασμό που τηρείται στο ίδιο Ταμείο με τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής 
Ενίσχυσης ΟΤΑ» (33-05-0177).

Α/Α ΚΩΔ. 
ΤΠΔ

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΟΤΑ ΠΟΣΟ

1 59526 ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 30726/18.07.2022 64.501,34

2 51302 ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ ΑΧΑΙΑΣ
29146/22.07.2022 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 234.596,84

3 58123 ΡΟΔΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
43040/21.07.2022 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 274.443,62

4 57103 ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΕΒΡΟΥ 4593/25.07.2022 122.444,29
5 50420 ΚΥΜΗΣ-ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 11250/28.07.2022 15.770,00

6 55310
ΗΡΩΙΚΗΣ ΠΟΛΕΩΣ 
ΝΑΟΥΣΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 10651/29.07.2022 4.995,43

7 55433 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 197838/14.07.2022 278.511,45
8 55613 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 31180/29.07.2022 3.345,53

9 54320 ΒΟΛΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
54902/22.07.2022 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 203.925,60

10 53407 ΠΑΡΓΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 4880/30.06.2022 43.087,06

11 56405 ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
16187/29.07.2022 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 17.982,09

12 56410 ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 10601/9584/28.07.2022 244.071,11
  ΣΥΝΟΛΟ   1.507.674,36

β)  Σε Περιφέρειες της Χώρας ποσό ύψους έως 1.310.419,83€ σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα, με χρέωση 

του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με 

τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών» (33-05-0163) κατόπιν ισόποσης μεταφοράς 

χρηματικού ποσού σε αυτόν, από τον λογαριασμό που τηρείται στο ίδιο Ταμείο με τίτλο «Λογαριασμός 

Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ» (33-05-0177).

Α/Α ΚΩΔ. 
ΤΠΔ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΟΤΑ ΠΟΣΟ 
ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ

1 Ρ005 ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  114369/3649/29.07.2022 844.641,07

2 Ρ008 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  
Χ.Π./29.07.2022(ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 465.778,76

  ΣΥΝΟΛΟ   1.310.419,83



                     ΑΔΑ: ΨΑΙΡ46ΜΤΛ6-ΙΘΦ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d62a170128e28a8076e14 στις 14/10/22 11:33
3

2. Οι ΟΤΑ που ακολουθούν τον τύπο του προϋπολογισμού που καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 7028/2004 

(Β΄ 253) απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εγγράφουν το ποσό της επιχορήγησης στο σκέλος των 

εσόδων, σε ανεπτυγμένη μορφή του ΚΑ 1219 «Λοιπές επιχορηγήσεις». 

3. Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι ΟΤΑ υποβάλλουν κάθε φορά 

στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

του Υπουργείου Εσωτερικών, τις Εντολές Εξόφλησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 

παρ. 5 του άρθρου 2 της αριθμ. 28528/4.05.2022 (ΑΔΑ: 684Φ46ΜΤΛ6-ΣΚ9) απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εσωτερικών. Οι εν λόγω Εντολές Εξόφλησης κατόπιν ελέγχου, αποστέλλονται για εκτέλεση στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο προχωρά στην πληρωμή του καθαρού ποσού προς τους 

τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων προς 

τον επιχορηγούμενο ΟΤΑ για την άμεση απόδοσή τους. 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Δήμους της χώρας

 (που αναφέρονται στο πίνακα της απόφασης)
2. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδς
     Γρ. Περιφερειάρχη
3. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
    Γρ. Περιφερειάρχη
4. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων
     Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Αν. Υπουργού
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής
5. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής 
6. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση 

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ


		2022-10-14T11:33:23+0300




